
Ročník 2015

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 113 Rozeslána dne 26. října 2015 Cena Kč 111,–

O B S A H :

276. Nař ízení vlády o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí
z povolání



276

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 12. října 2015

o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání

Vláda nařizuje podle § 271c odst. 2 zákona
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona
č. 205/2015 Sb.:

Bolest a ztížení společenského uplatnění a náhrada
za bolest a ztížení společenského uplatnění

§ 1

(1) Bolestí se pro účely tohoto nařízení rozumí
tělesné a duševní strádání způsobené

a) poškozením zdraví pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání, včetně stresu, obtíží a psy-
chických symptomů obvykle doprovázejících
poškození zdraví, a

b) léčením a odstraňováním následků poškození
zdraví, včetně komplikací vzniklých v přímé
příčinné souvislosti s pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání.

(2) Ztížením společenského uplatnění se pro
účely tohoto nařízení rozumí trvalý nepříznivý vliv
poškození zdraví (dále jen „trvalé poškození zdra-
ví“) pracovním úrazem nebo nemocí z povolání
a jeho trvalých následků a psychosociálních dopa-
dů, které omezují nebo mění společenské uplatně-
ní poškozeného v životě, zejména při uspokojová-
ní životních, pracovních, vzdělávacích a sociálních
potřeb.

§ 2

(1) Bolest a ztížení společenského uplatnění se
hodnotí v bodech. Počty bodů pro ohodnocení

a) bolesti pro jednotlivá poškození zdraví způso-
bená

1. pracovním úrazem jsou uvedeny v přílo-
ze č. 1 k tomuto nařízení a

2. nemocí z povolání jsou uvedeny v přílo-
ze č. 2 k tomuto nařízení,

b) ztížení společenského uplatnění v oblasti ži-
votních, pracovních, vzdělávacích a sociálních
potřeb způsobené

1. pracovním úrazem jsou uvedeny v přílo-
ze č. 3 k tomuto nařízení a

2. nemocí z povolání jsou uvedeny v přílo-
ze č. 4 k tomuto nařízení.

(2) Bodové ohodnocení bolesti se uvede v lékař-
ském posudku o ohodnocení bolesti a bodové ohod-
nocení ztížení společenského uplatnění se uvede v lé-
kařském posudku o ohodnocení ztížení společen-
ského uplatnění.

§ 3

(1) Hodnota 1 bodu činí 250 Kč.

(2) Náhrada za bolest a ztížení společenského
uplatnění se stanoví tak, že bodové ohodnocení bo-
lesti nebo ztížení společenského uplatnění se násobí
hodnotou 1 bodu v korunách českých.

§ 4

(1) U poškození zdraví pracovním úrazem ne-
bo nemocí z povolání, které není uvedeno v přílo-
ze č. 1 nebo 2 k tomuto nařízení, se bodové ohod-
nocení bolesti určí podle počtu bodů poškození
zdraví uvedeného v příloze č. 1 nebo 2 k tomuto
nařízení, které je s ním povahou, rozsahem, tíží a do-
padem na bolest nejvíce srovnatelné.

(2) U poškození zdraví pracovním úrazem ne-
bo nemocí z povolání, které není uvedeno v přílo-
ze č. 3 nebo 4 k tomuto nařízení, se bodové ohod-
nocení ztížení společenského uplatnění určí podle
počtu bodů poškození zdraví uvedeného v přílo-
ze č. 3 nebo 4 k tomuto nařízení, které je s ním
povahou, rozsahem, prognózou poškození zdraví,
anatomickými a funkčními omezeními a jejich do-
padem na uspokojování životních, pracovních, vzdě-
lávacích a sociálních potřeb poškozeného a jeho další
uplatnění v životě nejvíce srovnatelné.

(3) Pokud pracovní úraz nebo nemoc z povolání
způsobily více poškození zdraví, bolest se hodnotí

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3506 Částka 113



pro každé poškození zdraví zvlášť a bodové ohod-
nocení bolesti jednotlivých poškození zdraví se sčítá.

(4) Pokud pracovní úraz nebo nemoc z povolání
způsobily více poškození zdraví, hodnotí se ztížení
společenského uplatnění pro každé poškození zdraví
zvlášť a bodové ohodnocení jednotlivých poškození
zdraví se sčítá.

(5) Bodové ohodnocení ztížení společenského
uplatnění způsobeného pracovním úrazem nebo ne-
mocí z povolání stanovené pro jednotlivá poškození
zdraví se sníží, pokud před vznikem poškození
zdraví již existovalo ztížení společenského uplatnění
způsobené změnami zdravotního stavu nesouvisejí-
cími s poškozením zdraví pracovním úrazem nebo
nemocí z povolání, a to o 10 %, pokud předchozí
změny byly lehkého rozsahu, o 20 %, pokud před-
chozí změny byly středního rozsahu, a o 30 %, po-
kud předchozí změny byly těžkého rozsahu.

Způsob bodového ohodnocení bolesti pro určení
výše náhrady za bolest

§ 5

(1) Bodové ohodnocení bolesti se provádí v do-
bě, kdy je zdravotní stav ustálený. Určení bodového
ohodnocení bolesti musí být přiměřené povaze, roz-
sahu a tíži poškození zdraví způsobeného pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání, průběhu a nároč-
nosti léčení a odstraňování následků poškození zdra-
ví, včetně komplikací vzniklých v přímé příčinné
souvislosti s pracovním úrazem nebo nemocí z povo-
lání.

(2) Pokud jsou počty bodů v příloze č. 1 nebo 2
k tomuto nařízení uvedeny v rozmezí, určí se počet
bodů bodového ohodnocení bolesti u poškození
zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povolání
s přihlédnutím k rozsahu a tíži poškození zdraví,
průběhu a náročnosti léčení.

(3) Počet bodů bodového ohodnocení bolesti
způsobené několikanásobným poškozením zdraví
téhož orgánu nebo části těla nesmí za období do do-
sažení ustáleného zdravotního stavu převýšit počet
bodů

a) za anatomickou nebo funkční ztrátu orgánu
nebo části těla, nebo

b) za poškození zdraví příslušného orgánu nebo
části těla s nejvyšším bodovým ohodnocením
bolesti.

(4) Bodové ohodnocení bolesti z důvodu ope-

race u zlomenin kostí nebo operace u jiných systé-
mů nebo orgánů se hodnotí jako otevřená rána
podle položky přílohy č. 1 k tomuto nařízení. Bolest
vzniklá v souvislosti s každou další operací se hod-
notí jako nově vzniklá bolest.

(5) Bodové ohodnocení bolesti způsobené drti-
vým poraněním, které vede do 24 hodin od pracov-
ního úrazu ke ztrátě orgánu nebo části těla, se pro-
vádí jen jedenkrát, a to podle položky týkající se
takového orgánu nebo části těla přílohy č. 1 k tomuto
nařízení s nejvyšším počtem bodů.

§ 6

(1) Bodové ohodnocení bolesti jednotlivých
poškození zdraví pracovním úrazem nebo nemocí
z povolání se zvýší, jestliže v příčinné souvislosti
s poškozením zdraví došlo

a) ke komplikacím, kterými se rozumí zejména in-
fekce rány, zánět žil, trombóza, embolie, zánět
plic a proleženina; s ohledem na rozsah a tíži
komplikací se bodové ohodnocení při lehkých
komplikacích zvýší nejvýše o 10 %, při středně
těžkých komplikacích nejvýše o 30 % a při těž-
kých celkových komplikacích ohrožujících ži-
vot nejvýše o 50 % bodového ohodnocení od-
povídajícího poškození příslušného orgánu ne-
bo orgánů anebo části těla nebo více částí těla,

b) k náročnému způsobu léčení, kterým se rozu-
mí zejména dlouhodobá umělá plicní ventila-
ce, dlouhodobá peritoneální dialýza, opakované
hemodialýzy a opakované převazy rozsáhlých
popálenin; bodové ohodnocení se zvýší nejvý-
še o 50 % bodového ohodnocení odpovídají-
cího poškození zdraví příslušného orgánu nebo
části těla.

(2) Další bolest vzniklá po ohodnocení bolesti
podle § 4, popřípadě podle odstavce 1, se hodnotí
a odškodňuje jako nová bolest.

§ 7

Způsob bodového ohodnocení ztížení
společenského uplatnění pro určení výše náhrady

za ztížení společenského uplatnění

(1) Bodové ohodnocení ztížení společenského
uplatnění se provádí zpravidla až rok poté, kdy do-
šlo k poškození zdraví pracovním úrazem nebo ne-
mocí z povolání a je zřejmé, že jde o trvalé poško-
zení zdraví a podle poznatků lékařské vědy dalším

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3507



léčením, popřípadě léčebně rehabilitační péčí, nedo-
jde ke zlepšení nebo stabilizaci zdravotního stavu.

(2) Bodové ohodnocení ztížení společenského
uplatnění se určí se zřetelem k povaze, rozsahu,
prognóze poškození zdraví, anatomickým a funkč-
ním omezením a jejich dopadu na uspokojování ži-
votních, pracovních, vzdělávacích a sociálních potřeb
poškozeného a jeho další uplatnění v životě.

(3) Pokud bylo již dříve ohodnoceno ztížení
společenského uplatnění a poté nastalo zhoršení
trvalých následků poškození zdraví, provede se nové
ohodnocení ztížení společenského uplatnění.

(4) Při stanovení výše náhrady ztížení společen-
ského uplatnění v případě podle odstavce 3 se z nově
určeného bodového ohodnocení ztížení společen-
ského uplatnění odečte výše bodového ohodnocení
dříve přiznaná.

Lékařský posudek

§ 8

(1) Lékařský posudek o ohodnocení bolesti ne-
bo lékařský posudek o ztížení společenského uplat-
nění, jde-li o

a) pracovní úraz, vydává
1. poskytovatel zdravotních služeb, který po-
škozenému poskytoval zdravotní služby
v souvislosti s pracovním úrazem pouze
v jednom oboru specializované způsobilosti
nebo zvláštní odborné způsobilosti; posuzu-
jícím lékařem je ošetřující lékař příslušné spe-
cializované způsobilosti nebo zvláštní od-
borné způsobilosti,

2. registrující poskytovatel zdravotních služeb
v oboru všeobecné praktické lékařství nebo
v oboru praktické lékařství pro děti a dorost
(dále jen „registrující poskytovatel“), pokud
poškozenému pro daný pracovní úraz po-
skytovalo zdravotní služby více poskytova-
telů zdravotních služeb; posuzujícím lékařem
je lékař v oboru všeobecné praktické lékař-
ství nebo v oboru praktické lékařství pro děti
a dorost, nebo

3. poskytovatel zdravotních služeb, který po-

skytoval poškozenému zdravotní služby na-
posledy, nemá-li poškozený registrujícího
poskytovatele zdravotních služeb a pokud
poškozenému pro daný pracovní úraz po-
skytovalo zdravotní služby více poskytova-
telů zdravotních služeb; posuzujícím lékařem
je ošetřující lékař příslušné specializované
způsobilosti nebo zvláštní odborné způsobi-
losti,

b) nemoc z povolání, vydává poskytovatel zdra-
votních služeb oprávněný k vydání lékařského
posudku o uznání nemoci z povolání podle zá-
kona upravujícího posudkovou péči1).

(2) Při posuzování bolesti nebo ztížení spole-
čenského uplatnění poškozeného se vychází

a) z lékařských zpráv a nálezů poskytovatelů
zdravotních služeb, kteří se podíleli na léčení
poškození zdraví a jeho následků, a

b) pokud je to pro posouzení potřebné,

1. z výpisu ze zdravotnické dokumentace ve-
dené o poškozeném registrujícím poskytova-
telem zdravotních služeb,

2. z výsledku lékařské prohlídky provedené
posuzujícím lékařem, nebo

3. z výsledků aktuálně provedených odborných
vyšetření vyžádaných posuzujícím lékařem.

§ 9

V lékařském posudku o ohodnocení bolesti
nebo ztížení společenského uplatnění vedle náleži-
tostí stanovených právním předpisem upravujícím
obsah a náležitosti zdravotnické dokumentace2) se
vždy uvede

a) datum, kdy došlo k pracovnímu úrazu, nebo
datum, kdy byla nemoc z povolání zjištěna,
a poškození zdraví pracovním úrazem nebo ne-
mocí z povolání, jehož se hodnocení týká; v pří-
padě nemoci z povolání se uvede označení pří-
slušné kapitoly a položky seznamu nemocí z po-
volání podle nařízení vlády stanovícím seznam
nemocí z povolání3),

b) ustanovení tohoto nařízení a položky příloh

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3508 Částka 113

1) Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů.
2) Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, ve znění vyhlášky č. 236/2013 Sb.
3) Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů.



k tomuto nařízení, podle kterých bylo bodové
ohodnocení provedeno,

c) postup, kterým posuzující lékař dospěl k bodo-
vému ohodnocení,

d) bodové ohodnocení bolesti nebo ztížení spole-
čenského uplatnění,

e) odůvodnění případného zvýšení bodového
ohodnocení podle § 6 odst. 1.

§ 10

Přechodné ustanovení

Byla-li bolest nebo ztížení společenského uplat-

nění způsobena přede dnem nabytí účinnosti tohoto
nařízení a nebyl-li přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto nařízení vydán lékařský posudek k odškodnění
bolesti nebo ztížení společenského uplatnění, stanoví
se náhrada za bolest nebo náhrada za ztížení spole-
čenského uplatnění podle tohoto nařízení.

§ 11

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Předseda vlády:

Mgr. Sobotka v. r.

Ministr zdravotnictví:

MUDr. Němeček, MBA, v. r

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3509



Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 276/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3510 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3511



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3512 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3513



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3514 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3515



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3516 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3517



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3518 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3519



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3520 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3521



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3522 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3523



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3524 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3525



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3526 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3527



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3528 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3529



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3530 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3531



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3532 Částka 113



Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 276/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3533



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3534 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3535



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3536 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3537



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3538 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3539



Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 276/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3540 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3541



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3542 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3543



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3544 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3545



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3546 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3547



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3548 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3549



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3550 Částka 113



Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 276/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3551



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3552 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3553



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3554 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3555



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3556 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3557



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Strana 3558 Částka 113



Sbírka zákonů č. 276 / 2015Částka 113 Strana 3559



Sbírka zákonů 2015

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2015 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Čes-
kých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4;
Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382,
e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190,
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem: PNS
Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3560 Částka 113

8591449 113014

15

ISSN 1211-1244


